
Dr Gwynne Jones 
Prif Weithredwr – Chief Executive
CYNGOR SIR YNYS MÔN
ISLE OF ANGLESEY COUNTY COUNCIL
Swyddfeydd y Cyngor - Council Offices
LLANGEFNI
Ynys Môn - Anglesey
LL77 7TW

Ffôn / tel (01248) 752500
Ffacs / fax (01248) 750839

RHYBUDD O GYFARFOD NOTICE OF MEETING

CYNGOR YMGYNGHOROL SEFYDLOG 
AR ADDYSG GREFYDDOL (CYSAG)

STANDING ADVISORY COUNCIL ON 
RELIGIOUS EDUCATION (SACRE)

DYDD MAWRTH, 14 CHWEFROR 2017 
am 2.00 o'r gloch

TUESDAY, 14 FEBRUARY 2017
at 2.00 pm

YSTAFELL BWYLLGOR 1
SWYDDFEYDD Y CYNGOR
LLANGEFNI

COMMITTEE ROOM 1
COUNCIL OFFICES
LLANGEFNI

Swyddog Pwyllgor Shirley Cooke
01248 752518 Committee Officer

AELODAU / MEMBERS

Cynghorwyr / Councillors:-

W. T. Hughes, Gwilym O. Jones, R. Llewelyn Jones,  Alun Mummery, Dylan Rees 
(Cadeirydd /Chair), Alwyn Rowlands

Yr Enwadau Crefyddol/Religious Denominations

Kirsty Williams (Yr Eglwys yng Nghymru/The Church in Wales), Christopher Thomas (Yr 
Eglwys Babyddol/The Catholic Church), Parch./Rev.Kate McClelland (Yr Eglwys 
Fethodistaidd/ The Methodist Church), Sedd Wag/Vacant Seat (Yr Eglwys 
Bresbyteraidd/Presbyterian Church of Wales) (Is-Gadeirydd/Vice-Chair), Mrs Catherine 
Jones (Undeb y Bedyddwyr/The Baptist Union of Wales), Yr Athro/Professor Euros Wyn 
Jones (Undeb yr Annibynwyr Cymraeg/Union of Welsh Independents)

Athrawon/Teachers

Mefys Edwards (Ysgol Syr Thomas Jones), Alison Jones (Ysgol Parch.Thomas Ellis), 
Manon Morris Williams (Ysgol Gynradd Llangaffo), Heledd Hearn (Ysgol Uwchradd 
Bodedern) 

Aelodau Cyfetholedig/Co-Opted Members

Mr Rheinallt Thomas  

Dogfen ir Cyhoedd



R H A G L E N

1   CROESO A DATGANIAD O DDIDDORDEB  

Derbyn unrhyw ddatganiad o ddiddordeb gan Aelod neu Swyddog parthed unrhyw 
eitem o fusnes.

2   CYFLWYNIAD GAN YSGOL LLANFAWR  

Derbyn cyflwyniad gan Ysgol Llanfawr are eu gwaith yn y maes Addysg Grefyddol.

3   COFNODION CYFARFOD 11 HYDREF, 2016  (Tudalennau 1 - 6)

Cyflwyno cofnodion cyfarfod blaenorol y CYSAG a gynhaliwyd ar 11 Hydref, 2016.

4   MATERION YN CODI  

Cynrchiolaeth Cyngor Ysgolion Sul.

5   ADRODDIAD ESTYN - HYDREF 2016  (Tudalennau 7 - 8)

Cyflwyno gwybodaeth o adroddiadau Arolwg Estyn, Hydref, 2016 mewn perthynas 
â’r ysgolion canlynol:-

•  Ysgol Gynradd Bodedern
•  Ysgol Llanfawr

6   HUNAN ARFARNIADAU YSGOL  (Tudalennau 9 - 36)

Cyflwyno adroddiadau Hunan Arfarnu AG yr ysgolion a nodir:-

•  Ysgol David Hughes
•  Ysgol Llanfawr
•  Ysgol Gymuned Rhosybol
•  Ysgol Cylch y Garn
•  Ysgol Caergeiliog 

7   DIWEDDARIAD GAN YR YMGYNGHORYDD HER GWE  

Derbyn diweddariad gan Ymgynghorydd Her GwE (Miss Bethan James) ar y 
canlynol:-

•  Safonau Addysg Grefyddol
•  Adnoddau Addysg Grefyddol
•  Addysg Grefyddol a’r Cwricwlwm am Oes
•  Astudiaethau Crefyddol a TGAU/Safon Uwch
•  Cynllun Gweithredu CYSAG Ynys Môn

8   CYFANSODDIAD Y PWYLLGOR  (Tudalennau 37 - 104)

Derbyn sylwadau’r Pwyllgor ar Addysg Grefyddol ac  addoli ar y cyd mewn 
ysgolion.



9   CYMDEITHAS CYSAGAU CYMRU  (Tudalennau 105 - 114)

•  Cyflwyno cofnodion drafft  y Gymdeithas a gynhaliwyd yng Nghaerfyrddin ar 
18 Tachwedd, 2016. 

•  Ethol i’r Pwyllgor Gwaith.

•  Nodi apwyntiad Paula Webber yn Ysgrifenyddes newydd y Gymdeithas.

•  Nodi y cynhelir cyfarfod nesaf y Gymdeithas yn Brynbuga, Sir Fynwy ar 
3 Mawrth, 2017.

10  CYFARFOD NESAF  

Nodi bydd cyfarfod nesaf y CYSAG yn cael ei gynnal y.p. ddydd Mawrth, 
13 Gorffennaf, 2017.



This page is intentionally left blank



CYNGOR YMGYNGHOROL SEFYDLOG AR ADDYSG GREFYDDOL 
     (CYSAG) 
 

Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 11 Hydref, 2016 
 

 
YN BRESENNOL: Y Cynghorydd Dylan Rees (Cadeirydd) 
 
   Yr Awdurdod Addysg 
 
   Y Cynghorwyr Gwilym O Jones, Robert Llewelyn Jones,  
    Alun Mummery 
 
   Yr Enwadau Crefyddol 
 
   Mrs Catherine Jones (Undeb Bedyddwyr Cymru) 
   Yr Athro Euros Wyn Jones (Undeb yr Annibynwyr Cymraeg) 
   Mr Christopher Thomas (Yr Eglwys Gatholig Rufeinig) 
    
   Cynrychiolwyr Athrawon 
 
   Mrs Heledd Hearn (Ysgol Uwchradd Bodedern) 
   Mrs Alison Jones (Ysgol Parch Thomas Ellis) 
 
WRTH LAW:  Mr D Gareth Jones (Swyddog Addysg Cynradd) (Clerc CYSAG)  
   Mrs Shirley Cooke (Swyddog Pwyllgor) 
 
YMDDIHEURIADAU: Mrs Mefys Edwards (Ysgol Syr Thomas Jones) 
   Mr Rheinallt Thomas (Eglwys Bresbyteraidd Cymru) 
   Kirsty Williams (Yr Eglwys yng Nghymru) 
   Mrs Manon Morris Williams (Ysgol Gynradd Llangaffo) 
 
HEFYD YN  Miss Bethan James (Ymgynghorydd Her - GwE) 
BRESENNOL: Ms Sioned Parry (Canolfan Addysg Y Bont) 
  
 

1. CANOLFAN ADDYSG Y BONT  
 

Cafwyd cyflwyniad gan Ms Sioned Parry, athrawes yng Nghanolfan Addysg Y 
Bont, ar ddarpariaeth AG yr ysgol fel rhan o bolisi Addysg Grefyddol yr ysgol. 
Cyfeiriodd at y dulliau arfer dda a ddefnyddir yn yr ysgol i addysgu disgyblion 
ag anghenion addysgol arbennig, a’r profiadau AG a dderbyniant, sy’n 
canolbwyntio ar sgiliau cymdeithasol, moeseg, moesau ac addysgu’r 
disgyblion am barch. 

 
 Mae’r dulliau addysgu yn yr ysgol yn cynnwys y canlynol:- 
  

 creu gweddi ysgol sy’n cael ei defnyddio ym mhob dosbarth a 
gwasanaeth, fel bod y plant yn gallu cymryd rhan a’i hadrodd; 

Tudalen 1

Eitem 3 ar y Rhaglen



 addasu caneuon – gwneud caneuon yn hwyl i’r plant; 

 cyfathrebu gan ddefnyddio symbolau ac arwyddion – Makaton; 

 sesiynau gwrando e.e. ‘Llond Llaw’ – plant yn eistedd yn dawel a gwrando 
ar storïau o’r Beibl; 

 paratoi bocsys esgidiau Nadolig ar gyfer plant difreintiedig mewn gwledydd 
tramor; 

 Wythnos Ryngwladol – edrych ar grefyddau a’r ffordd o fyw mewn 
gwledydd eraill; 

 ymweld ag adeiladau crefyddol e.e. Cadeirlan Llanelwy - y llynedd bu’r 
plant yn perfformio a chanu mewn cyngerdd ar gyfer Ysgolion Arbennig 
Gogledd Cymru; bu’r plant yn ymweld ag Eglwys Sant Cyngar, Llangefni 
gan wneud prosiect yn y dosbarth ar ffenestr gwydr lliw'r Eglwys; 

 dysgu am symbolau a gwyliau crefyddol; 

 gwahoddir siaradwyr gwadd i gynnal gwasanaethau. 
 

Nodwyd nad yw’r ysgol yn addysgu myfyrio ar hyn o bryd ond mae’n edrych ar 
wahanol ffyrdd o ymateb i synwyrusrwydd. 
 
Diolchodd y CYSAG i Ms Parry am ei chyflwyniad a’r arferion addysgu 
ardderchog sydd ar waith yn yr ysgol. 

 
Dywedodd Dylan Rees ei fod yn Lywodraethwr Ysgol yng Nghanolfan Addysg 
Y Bont. 

 
2. DATGAN DIDDORDEB  

 
Dim. 

  
3. COFNODION CYFARFOD 12 GORFFENNAF 2016 

  
Cyflwynwyd cofnodion cyfarfod blaenorol CYSAG a gynhaliwyd ar 12 
Gorffennaf 2016 a chadarnhawyd eu bod yn gywir. 

 
4. MATERION YN CODI 

 
Adroddodd y Cadeirydd bod cyfnod gwasanaeth Mr Rheinallt Thomas fel 
cynrychiolydd ar y Pwyllgor wedi dod i ben ar ôl nifer o flynyddoedd. Mae Mr 
Thomas wedi dweud ei fod yn dymuno aros mewn cysylltiad â’r CYSAG. 
 
Atgoffodd y Cadeirydd y CYSAG bod sedd wag ar y Pwyllgor ar gyfer aelod 
cyfetholedig. Rhoddwyd cynnig ymlaen i wahodd Mr Thomas i weithredu fel 
Aelod cyfetholedig o’r CYSAG. Byddai’r broses yn golygu awgrymu i 
Swyddogion Cyngor yr Ysgolion Sul yn Ynys Môn eu bod yn apwyntio Mr 
Thomas fel eu cynrychiolydd. 
 
GWEITHREDU: Y Swyddog Addysg Cynradd i:- 

 

 Ysgrifennu at Mr Rheinallt Thomas yn ei wahodd i wasanaethu fel 
Aelod cyfetholedig o’r CYSAG; ac os yw Mr Thomas a Swyddogion 
Cyngor yr Ysgolion Sul yn Ynys Môn yn cytuno â’r cynnig, 

Tudalen 2



 Gwahodd Swyddogion i ffurfioli’r apwyntiad. 
 
Cadarnhaodd y Swyddog Addysg Cynradd bod llythyr wedi ei anfon at CBAC 
ym mis Gorffennaf yn codi pryderon y CYSAG mewn perthynas â chost 
hyfforddiant i athrawon ar faes llafur newydd y cwrs Lefel “A” AG, a diffyg 
deunyddiau cyfrwng Cymraeg ar gyfer y cwrs. Adroddodd y Swyddog nad yw 
CBAC wedi ymateb i’r llythyr hyd yma. 
 
Adroddodd Mrs Heledd Hearn, Ysgol Uwchradd Bodedern, y cynhelir 
hyfforddiant ar gyfer maes llafur y cwrs TGAU newydd ym mis Chwefror 2017 
a bydd y ddarpariaeth yn ddigost. Dywedodd bod cwricwlwm Lefel “A” AG 
bron yn barod yn Saesneg a bydd y Gymraeg yn dilyn yn fuan. Nodwyd bod 
CBAC wedi gwrando er nad ydynt wedi ymateb i’r CYSAG. 

 
Arolygiadau Estyn – Gwanwyn 2016 

 
Cafwyd diweddariad gan yr Ymgynghorydd Her (GwE) ar gynnydd yn Ysgol 
Pencarnisiog, sy’n cael ei monitro gan Estyn ar hyn o bryd. Nodwyd bod yr 
ysgol, yn dilyn ymweliad yr Ymgynghorydd Her â’r ysgol, wedi ymateb yn syth 
i sylwadau Estyn, yn arbennig yn y Cyfnod Sylfaen. Rhoddwyd deunyddiau 
enghreifftiol i’r Pennaeth er mwyn gwella arferion addysgu yn yr ysgol a bydd 
yr Ymgynghorydd Her (GwE) yn adrodd yn fuan ar y cynnydd. 
 
Adroddodd yr Ymgynghorydd Her ei bod yn hyderus bod yr ysgol yn ymateb 
yn dda i argymhellion Estyn, a bydd yn dychwelyd i adolygu’r ddarpariaeth AG 
yn yr ysgol yn ystod tymor y gwanwyn, cyn i Estyn ail-ymweld. 

 
Hunan Arfarniadau Ysgolion 

 
Adroddodd y Swyddog Addysg Cynradd ei fod wedi cysylltu ag ysgolion ym 
mis Medi i ofyn iddynt ystyried gwahodd Aelodau o’r CYSAG i arsylwi 
cyfnodau addoli ar y cyd. Er bod rhai ysgolion wedi ymateb yn gadarnhaol i’r 
cais, nodwyd nad oedd Aelodau’r CYSAG wedi mynychu unrhyw sesiynau 
pellach ac nad oedd unrhyw wahoddiadau wedi eu derbyn ar gyfer gweddill y 
tymor. Cynigiodd y Cynghorydd Gwilym Jones ymweld ag Ysgol Pencarnisiog 
i arsylwi ar addoli ar y cyd yn yr ysgol. 
 
Gweithredu: Y Swyddog Addysg Cynradd i gysylltu â Phennaeth Ysgol 
Pencarnisiog i drefnu ymweliad gan y Cynghorydd Gwilym Jones i 
arsylwi addoli ar y cyd yn yr ysgol. 

 
Cyfeiriodd Mr Christopher Thomas at y gair ‘INCERTS’ yn y pwynt bwled olaf 
ar dudalen 4 y Cofnodion. Dywedodd wrth y CYSAG mai ‘Y Sylfaen Asesu’ 
yw’r term a ddefnyddir bellach. 
 
Cyfeiriwyd at gwricwlwm AG Ysgolion Catholig a nodwyd bod Bwrdd 
Cenedlaethol Arolygwyr ac Ymgynghorwyr Crefyddol yn paratoi’r holl 
ddeunyddiau ar gyfer ysgolion Catholig Rhufeinig. 
 

Tudalen 3



Gofynnodd yr Athro Euros W Jones am eglurhad ar ymateb y Canon Robert 
Townsend fel Cyfarwyddwr Addysg Esgobaeth Bangor ynglŷn â defnydd yr 
Eglwys o derminoleg mewn AG. Codwyd y mater oherwydd bod Estyn, ar 
brydiau, yn disgrifio ‘addoli ar y cyd’ (collective worship) mewn ysgolion fel 
‘cydaddoli’ (joint worship). Nodwyd bod ysgolion Eglwys yn defnyddio’r term 
‘cydaddoli’ sef ‘corporate worship’ ond mae’r Eglwys yn gallu defnyddio 
‘cydaddoli’ am ‘collective worship’ hefyd pan fod grwpiau crefyddol yn dod 
ynghyd i addoli. 

 
5. HUNAN ARFARNIADAU YSGOLION 

 
Cyflwynwyd hunan arfarniadau Addysg Grefyddol Ysgol Biwmares, Ysgol 
Brynsiencyn, Ysgol Parch Thomas Ellis ac Ysgol Uwchradd Bodedern i’w 
hystyried gan y CYSAG. 
 
Adroddodd yr Ymgynghorydd Her (GwE) y byddai’n dymuno cael mwy o 
wybodaeth am gynnwys y gwersi; y math o drafodaethau a gynhelir yn yr 
ysgolion; a’r unedau dysgu a ddefnyddir gan yr ysgolion. Dywedodd ei bod 
wedi anfon canllawiau newydd i ysgolion, gan awgrymu eu bod yn rhoi argraff 
fwy penodol o’r hyn sy’n digwydd yn y gwersi Addysg Grefyddol fel rhan o’r 
naratif. 
 
Nodwyd yr uchod gan Aelodau’r CYSAG. 

 
6. ADRODDIAD BLYNYDDOL CYSAG AR GYFER 2015/16 

  
 Cyflwynwyd – adroddiad Blynyddol drafft CYSAG Ynys Môn ar gyfer 2015/16. 
 

Adroddodd yr Ymgynghorydd Her (GwE) bod Adroddiad Blynyddol y CYSAG 
yn seiliedig ar waith a wnaethpwyd yn 2015/16. Cyfeiriodd at ei diweddariad 
ar waith GwE o dan eitem 7 yng nghofnodion y cyfarfod blaenorol. Nodwyd 
bod yr adroddiad eleni, yn wahanol i Adroddiadau Blynyddol yn y gorffennol, 
yn cynnwys nifer o adroddiadau hunan arfarnu ysgolion. Yn 2014 ceisiodd 
Cyngor Sir Ynys Môn annog pob ysgol i gyflwyno adroddiad hunan arfarnu ac 
ysgrifennodd y Clerc at bob ysgol gynradd ac uwchradd yn gofyn iddynt 
gyflwyno adroddiad hunan arfarnu i CYSAG Ynys Môn. Ymatebodd 12 ysgol 
gan gyflwyno copïau o’u hadroddiadau ar gyfer 2015/16. Mae sawl CYSAG 
arall wedi mabwysiadu patrwm CYSAG Ynys Môn a chafodd mwy o 
adroddiadau eu sgriwtineiddio y llynedd. 
 
Nodwyd bod cynnydd yn araf o ran cynyddu nifer yr ysgolion sy’n cyflwyno 
adroddiadau hunan arfarnu. Mae Estyn wedi pwysleisio nad yw Cyrff 
Llywodraethu’n gwneud digon i herio ysgolion o ran eu perfformiad mewn 
Addysg Grefyddol. Holodd y CYSAG a oedd angen cysylltu â Chadeiryddion y 
Cyrff Llywodraethu? 
 
Awgrymodd y Swyddog Addysg Cynradd bod angen atgoffa ysgolion o 
bwysigrwydd cwblhau adroddiadau hunan arfarnu. Nodwyd mai 26 adroddiad 
hunan arfarnu a dderbyniwyd yn ystod y tair blynedd diwethaf, gyda 27 arall 
yn sefyll. 

Tudalen 4



 
Cyfeiriodd yr Ymgynghorydd Her at yr adran yn yr adroddiad sy’n gofyn am 
ymateb yr Awdurdod i waith y CYSAG yn ystod y flwyddyn ddiwethaf. Y 
llynedd, cynhwyswyd arfarniad o flaenoriaethau CYSAG yn y Cynllun 
Gweithredu a mabwysiadwyd y Cynllun Gweithredu diwygiedig yng 
nghyfarfod diwethaf y CYSAG. Trafododd Aelodau’r CYSAG a oedd angen 
arfarnu gwaith y llynedd ynteu ganiatáu mwy o amser i’r grŵp sefydlu ac 
aeddfedu. 
 
Adroddodd yr Ymgynghorydd Her bod cais wedi’i wneud i ysgolion roi sylw i’w 
cryfderau a’u gwendidau. Mae rhai ysgolion wedi cydnabod bod lle i wella. 
Nodwyd nad yw’r CYSAG yn ail-ymweld â’r materion gwella hyn ar hyn o bryd 
er mwyn cadarnhau bod gwelliant wedi digwydd. 

 
Gweithredu:  
 

 Cytunodd y CYSAG i dderbyn yr Adroddiad Blynyddol; 

 Cytunodd y CYSAG i adolygu ei Gynllun Gweithredu bob dwy flynedd, 
gyda’r adolygiad nesaf yn 2016/17. 

 Y Swyddog Addysg Cynradd i ysgrifennu at y 27 ysgol sydd heb 
gyflwyno eu hadroddiadau hunan arfarnu, gan ofyn iddynt eu cwblhau 
cyn gynted â phosib. 

 
7. DIWEDDARIAD GAN YR YMGYNGHORYDD HER GWE 

 
Cafwyd diweddariad gan yr Ymgynghorydd Her (GwE) ar ei gwaith yng 
Ngwynedd ac Ynys Môn fel aelod o’r Panel Ymgynghorol Cenedlaethol ar 
Addysg Grefyddol, sy’n cynnig cefnogaeth i GYSAGau ar draws Cymru. Mae’r 
Panel wedi cyfarfod i geisio llunio canllawiau i ysgolion a chynorthwyo 
ysgolion i baratoi ar gyfer cwricwlwm sydd ychydig yn wahanol. Enw’r 
ddogfen, sydd ar ffurf drafft ar hyn o bryd, yw “Beth sy’n gwneud AG da?”, ac 
mae’n cynnwys 10 pwynt bwled. Mae’r ffurf yn syml ar gyfer y rheini nad ydynt 
yn arbenigwyr AG, ac mae’n gofyn cyfres o gwestiynau y gall athrawon eu 
defnyddio pan fyddant yn cyfarfod i drafod themâu. Mae’n edrych hefyd ar y 
cyfraniad y gall AG ei wneud o ran datblygu llythrennedd, rhifedd, darllen a 
sgiliau TG. Treuliodd y Panel beth amser yn ceisio dehongli sut fyddai’r 
canllawiau’n gweithio o’u selio ar thema ‘Y Byd Naturiol’ ar gyfer disgyblion yn 
y Cyfnod Sylfaen, a pha weithgareddau fyddai’n adlewyrchu egwyddorion AG. 
Treuliwyd peth amser hefyd yn modelu canllawiau ar gyfer CA2 ond ni 
chafodd hyn ei rannu gydag aelodau’r Panel. Rhaid cymryd i ystyriaeth hefyd 
bod Donaldson, yn ei adroddiad “Dyfodol Llwyddiannus” wedi pwysleisio bod 
angen i’r plant eu hunain gael llais yn y modd y datblygir cynlluniau. 
 
Mewn ymateb i gwestiwn ynglŷn ag effaith Donaldson mewn perthynas ag 
AG, a pharhad y trefniadau o’r cynradd i’r uwchradd, adroddodd yr 
Ymgynghorydd Her bod y trefniadau presennol ar gyfer maes llafur AG sy’n 
cael ei benderfynu’n lleol yn parhau. Mae’r Athro Donaldson wedi datgan yn 
gryf y dylai AG fod yn rhan o’r cwricwlwm a chafodd hynny ei groesawu, ond 
byddai newid trefniadau o ran gweinyddu AG yn lleol yn gofyn am newid 
deddfwriaeth. Tra bod parhad yn cael ei adlewyrchu yn y cynlluniau lleol, nid 

Tudalen 5



ydynt yn dangos yn ddigon clir pa gyfraniad a wnaeth y plant wrth greu’r 
cynlluniau hynny. Efallai y byddai’n amserol i’r CYSAG ystyried sut i gasglu 
barn plant ac athrawon am yr hyn y dymunent ei gael gan y CYSAG o 
safbwynt AG. 
 
Nodwyd cynnwys yr uchod gan Aelodau’r CYSAG 

 
8. CYMDEITHAS CYSAGau CYMRU 

 
Cyflwynwyd a nodwyd cofnodion drafft cyfarfod Cymdeithas CYSAGau Cymru 
a gynhaliwyd ar 23 Mehefin 2016 yn Rhyl, Sir Ddinbych. 
 
Adroddodd yr Ymgynghorydd Her (GwE) mai ychydig iawn fynychodd cyfarfod 
Cymdeithas CYSAGau Cymru yn Rhyl, gyda sylwadau gan grwpiau bach yn 
hytrach nag un llais ar y cyd. 
 
Cyfeiriwyd at ddogfen Gill Vaisey, “Canllawiau ar Reoli Hawl Tynnu’n Ôl o 
Addysg Grefyddol”. Nodwyd bod y canllawiau yn canolbwyntio ar gynorthwyo 
Penaethiaid i reoli tynnu’n ôl o AG, a bydd y ddogfen ar gael i ysgolion. 

 
Nododd y Pwyllgor gofnodion drafft cyfarfod Cymdeithas CYSAGau 
Cymru. 

 
9. CYFARFOD NESAF 

 
Nodwyd bod cyfarfod nesaf y CYSAG wedi ei drefnu ar gyfer 2.00 o’r gloch ar 
ddydd Mawrth, 14 Chwefror 2017. 

 
 
          Daeth y cyfarfod i ben am 3.40 pm 
 
 

Y CYNGHORYDD DYLAN REES 
CADEIRYDD 

 
 
  

Tudalen 6



 
 
 
 
 
 
 
 
Adroddiadau Estyn Reports 
 
HYDREF 2016 AUTUMN. 
 
Ysgol Gynradd Bodedern. 
 
Mae’r ysgol yn cynnig ystod o brofiadau buddiol drwy ddarparu cwricwlwm eang a 
chytbwys sy’n bodloni anghenion y disgyblion, gan gynnwys y rheini sydd ag 
anghenion dysgu ychwanegol. Mae’r profiadau gwerthfawr hyn yn cyflawni gofynion 
y Cyfnod Sylfaen, y Cwricwlwm Cenedlaethol ac addysg grefyddol yn effeithiol. 
 
Mae gwasanaethau dosbarth pwrpasol yn rhoi cyfleoedd buddiol i ddisgyblion fyfyrio 
ar eu gwerthoedd eu hunain a meithrin gwerthoedd fel parch, tegwch a gonestrwydd. 
 
Mae’r ysgol yn manteisio’n rheolaidd ar gyfleoedd i gymryd rhan mewn 
gweithgareddau yn y gymuned, er enghraifft y Gwasanaeth Diolchgarwch yn y capel 
lleol. 
 
The school offers a range of beneficial experiences by providing a broad and 
balanced curriculum that meets pupils’ needs, including those with additional 
learning needs. These valuable experiences fulfil the requirements of the Foundation 
Phase, the National Curriculum and religious education effectively. 
 
Purposeful classroom assemblies provide pupils with beneficial opportunities to 
reflect on their own values and foster values such as respect, fairness and honesty. 
 
The school takes regular advantage of opportunities to take part in activities in the 
community, for example the Thanksgiving Service in the local chapel. 
 
Ysgol Llanfawr 
 
Mae cyfleoedd gwerthfawr i alluogi’r rhan fwyaf o ddisgyblion i ddatblygu’n 
ddinasyddion gwybodus sydd â dealltwriaeth gadarn o foesau, credoau a chrefyddau 
gwahanol, er enghraifft wrth i ddisgyblion yn y Cyfnod Sylfaen greu patrymau Mendi 
tra’n astudio Diwali, ac wrth i dd
[...]
y calendr e.e. Pythefnos Masnach 
Deg.   
 
Bwriad yr addoliad torfol a’r myfyrdodau hyn yw sicrhau bod pob dysgwr yn cael cyfle i ystyried ei 
rôl ef/hi yn y byd ac i ddatblygu’n foeosol, yn ysbrydol a yn gymdeithasol.  Sicrheir bod pob dysgwr 
yn: 

 cael amser i feddwl mewn tawelwch  

 cael ymdeimlad o berthyn i gymuned yr ysgol 

 cael ysgogiadau amrywiol a all fod stori, yn glip fideo, yn gerddoriaeth, yn gelf   

 cael cyfle i ddatblygu’n ysbrydol trwy ystyried ystyr ddyfnach yr hyn a welir  
 
Perchir hawl rhieni i dynnu eu plant allan o’r addoliad ar y cyd a darperir lle diogel iddynt fynd iddo 
pe bai angen.  Mae’r ysgol yn ymfalchio yn y ffaith nad oes yna ddysgwyr yn cael eu tynnu allan o’r 
addoliad ar hyn o bryd a bod pob dysgwr yn teimlo’n gyfforddus yn mynychu’r gwasnaeth a hynny 
serch yr amrywiaeth crefyddol sydd gennym yma.  Teimlir bod yr agwedd gynhwysol hon yn gryfder 
yn yr ysgol.  
 
 

Materion sydd angen sylw 
 

 Cynyddu’r nifer o wasanaethau a gynhelir gan ddysgwyr ar draws y blynyddoedd 

 Rhannu’r arfer dda a geir yma 
 

Rhagorol  Da √ Digonol  Anfoddhaol  

 

Tudalen 9

Eitem 6 ar y Rhaglen



This page is intentionally left blank



Enw’r Ysgol: Ysgol Llanfawr, Caergybi 
 
 

 
 
 
Cwestiwn Allweddol 1: Pa mor dda yw’r deilliannau mewn Addysg Gredfyddol? 

 
 Seilir yr hunan arfarniad ar arsylwadau gwersi, arfarniadau o waith disgyblion a 

chyfweliadau â disgyblion.  

 Dylai ysgolion uwchradd gyfeirio at CA3, CA4 a CA5 (Astudiaethau Crefyddol ac Addysg 
Grefyddol) a chynnwys arfarniad o asesiadau athrawon ac/neu ganlyniadau arholiad.  

 
Cyfeiriadau: Fframwaith Arolygu ESTYN Adran 1 a’r Maes Llafur Cytûn Lleol 

Safonau mewn Addysg Grefyddol – cynnydd mewn dysgu  
Cyfnod Sylfaen  
Mae’r dysgwyr yn ymwybodol o rai o brif grefyddau’r byd. Maent yn ymwybodol o bwysigrwydd arweinwyr crefyddol 
yn y gymdeithas leol. Rhoddir cyfleoedd i’r dysgwyr drafod digwyddiadau arwyddocaol a pherthnasol yn y 
gwasanaethau. Erbyn diwedd blw
[...]
 105

Eitem 9 ar y Rhaglen



 

2 
 

Cofnodion / Minutes 

1. Cyflwyniad a Chroeso 

Croesawyd yr aelodau i Sir Gaerfyrddin gan Gadeirydd 

CCYSAGauC, Phil Lord. Croesawodd Arweinydd y 

Cyngor, Emlyn Dole, CCYSAGauC i Siambr y Cyngor. 

Mwynhawyd perfformiad gan gôr Ysgol Gynradd 

Llangennech. Dywedodd Emlyn Dole ei fod yn gefnogol i 

GYSAGau ac yn sylweddoli pwysigrwydd CCYSAGauC 

ac Addysg Grefyddol yng Nghymru mewn amser o newid 

addysgol. Dywedodd fod Sir Gaerfyrddin yn cymryd AG 

o ddifrif ac yn sicrhau addysg holistig, oedd â’r nod o 

ddatblygu empathi, goddefgarwch a pharch. Gan hynny 

mae’n cyflogi Ymgynghorydd Her i ddarparu 

hyfforddiant a chymorth ymarferol i weithredu AG yn 

effeithiol. 

 

2. Myfyrdod Tawel 

Arweiniodd PL yr aelodau mewn myfyrdod, a gofyn 

iddynt ystyried yr angen i weithio tuag at undod mewn 

cymunedau. Mae AG mewn sefyllfa i atgoffa pobl am y 

cyfrifoldeb hwn. 

How  

3. Ymddiheuriadau 

Libby Jones, Jen Malcom, Tania ap Sion, Leslie Francis, 

Ernie Galsworthy, Sally Northcott 

 

4. Cyflwyniad PYCAG 

Rhoddodd Dr Llinos Jones, Pennaeth, Ysgol Gymraeg 

Bro Myrddin gyflwyniad ar addoli ar y cyd yn yr ysgol 

uwchradd. Mae gwasanaethau’n cael eu trefnu fel bod 

pob disgybl yn cael cyfle i gymryd rhan a chyflwyno 

gweithred ddyddiol o addoli ar y cyd. Maent yn rhannu 

syniadau ac yn dathlu llwyddiant yn ogystal â myfyrio. 

Yn ystod y cwestiynau, diolchwyd i’r Pennaeth gan aelod 

o CCYSAGauC a fu’n dysgu yn yr ysgol. Diolchodd PL 

ar ran CCYSAGauC a dywedodd nad oes gan ysgolion 

uwchradd newydd ddigon o ofod cymunedol ac y 

byddai’n anodd felly datblygu ymdeimlad o gymuned 

drwy ddod â’r holl ddisgyblion mewn ysgol at ei gilydd. 

Cafwyd sylwadau a oedd yn sôn am y cyfraniad 

cadarnhaol y gall Addoli ar y Cyd ei wneud i brofiad 

disgybl mewn ysgol uwchradd a’r arfer da y gellid ei 

rannu o’r cyflwyniad a roddwyd gan Ysgol Bro Myrddin. 

 

5. Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd yn Y Rhyl, 

23 Mehefin 2016 
[...]
EITHREDU: 

PL i ymchwilio i’r sefyllfa. 
Hysbysodd PL CCYSAGauC fod Jen Malcolm yn 

ymddeol. Diolchodd iddi am ei chyfraniad i 

CCYSAGauC gan ddymuno’n dda iddi ar ei hymddeoliad 

ac i’r dyfodol. 

 

12. Dyddiad y cyfarfod nesaf:3 Mawrth 2017, Sir 

Fynwy. Lleoliad: Neuadd y Sir, Brynbuga.  

Cyfarfodydd wedi hynny: 

 Haf 2017, Wrecsam 

 Hydref 2017, Pen-y-bont ar Ogwr 

 Gwanwyn 2018, Abertawe 

WASACRE voted that it would like to see this 

investigated further as speed is of the essence.   

 

WASACRE minutes – RT brought it to the attention of 

WASACRE that old WASACRE minutes are not stored 

on the website.  He suggested that it is important that the 

reports of the previous conferences are on the website 

and that with modern technology it would be easy to do 

this. Action: PL is to look into is situation.  

PL informed WASACRE that Jen Malcom is retiring. He 

thanked her for her contribution to WASACRE and 

expressed best wishes for her retirement and for the 

future. 

 

12.  Date for next meeting:  3rd March 2017, 

Monmouthshire. Venue:  County Hall, Usk.  

Future meeting dates: 

 Summer 2017, Wrexham 

 Autumn 2017, Bridgend 

 Spring 2018, Swansea 

 

 

 

Tudalen 114


	Rhaglen
	3 Cofnodion Cyfarfod 11 Hydref, 2016
	5 Adroddiad Estyn - Hydref 2016
	6 Hunan Arfarniadau Ysgol
	Hunan Arfarniad - Ysgol Llanfawr
	Hunan Arfarniad - Ysgol Gymuned Rhosybol
	Hunan Arfarniad - Ysgol Cylch y Garn
	Hunan Arfarniad - Ysgol Caergeiliog

	8 Cyfansoddiad y Pwyllgor
	Crynodeb o'r cynnwys
	Cynnwys
	Pwyntiau Gweitbredu i Benaethiaid
	Pwyntiau Gweithredu i Lywodraethwyr
	Pwyntiau Gweithredu i AALI
	Pwyntiau Gweithredu i CYSAG
	Cyflwyniad
	Addysg Grefyddol
	Cydaddoli
	Cyrff Lleol: CYSAG
	Atebolrwydd Cyhoeddus
	Athrawon
	Hyfforddiant Cychwynnol i Athrowon
	Atodiad A
	Atodiad B
	Atodiad C
	Atodiad D
	Atodiad E
	Atodiad F
	Atodiad G
	Atodiad H
	Mynegai

	9 Cymdeithas CYSAGau Cymru



Minutes of the meeting


1

CYNGOR YMGYNGHOROL SEFYDLOG AR ADDYSG GREFYDDOL 
(CYSAG) 

Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 14 Chwefror, 2017

PRESENNOL:  

WRTH LAW:

Y Cynghorydd Dylan Rees (Cadeirydd)

Yr Awdurdod Addysg

Y Cynghorwyr Gwilym O Jones, Robert Llewelyn Jones

Yr Enwadau Crefyddol

Mrs Catherine Jones (Undeb Bedyddwyr Cymru)
Yr Athro Euros Wyn Jones (Undeb yr Annibynwyr Cymraeg)

Cynrychiolwyr Athrawon
 
Mrs Manon Morris Williams (Ysgol Gynradd Llangaffo)

Mrs Shirley Cooke (Swyddog Pwyllgor)

YMDDIHEURIADAU: Y Cynghorydd Alun Mummery
Mr Christopher Thomas (Yr Eglwys Gatholig Rufeinig)
Mrs Mefys Edwards (Ysgol Syr Thomas Jones)
Mr Rheinallt Thomas (Aelod Cyfetholedig)
Mr. D Gareth Jones (Swyddog Addysg Gynradd) (Clerc i'r CYSAG)

HEFYD YN      
BRESENNOL: 

Miss Bethan James (Ymgynghorydd Her GwE)

1 CROESO A DATGANIAD O DDIDDORDEB 

Ni chafwyd yr un datganiad o ddiddordeb.

2 CYFLWYNIAD GAN YSGOL LLANFAWR 

Oherwydd absenoldeb anorfod cynrychiolydd o Ysgol Llanfawr, Caergybi, fe 
ohiriwyd yr eitem.

3 COFNODION CYFARFOD 11 HYDREF, 2016 

Cyflwynwyd cofnodion cyfarfod blaenorol y CYSAG a gynhaliwyd ar 11 Hydref, 
2016 a chadarnhawyd eu bod yn gywir.



2

4 MATERION YN CODI 

Dywedodd y Cadeirydd fod Mr Rheinallt Thomas wedi derbyn y rôl cynrychiolydd y 
Cyngor Ysgolion Sul ar y CYSAG.
 
Penderfynodd y CYSAG ffurfioli penodiad Mr Thomas fel aelod cyfetholedig 
o'r Pwyllgor.
 
O ran addoli ar y cyd mewn ysgolion, dywedodd y Cynghorydd Gwilym O Jones 
nad oedd wedi ymweld eto ag Ysgol Pencarnisiog i arsylwi’r addoli ar y cyd, ac y 
byddai'n cysylltu â Phennaeth yr ysgol maes o law i drefnu ymweliad. 
 
Nodwyd y cafwyd ymateb cadarnhaol yn dilyn cais i 27 o ysgolion gyflwyno eu 
hadroddiadau hunanarfarnu Addysg Grefyddol, oherwydd bod rhagor o 
adroddiadau wedi dod i law.

5 ADRODDIAD ESTYN - HYDREF 2016 

Cyflwynwyd i’r CYSAG wybodaeth o adroddiadau arolygu Estyn a gynhaliwyd yn 
Ysgol Gynradd Bodedern ac Ysgol Llanfawr ym mis Hydref, 2016.
 
Dywedodd yr Ymgynghorydd Her GwE mai prin iawn yw’r achosion lle mae Estyn 
yn rhoi enghreifftiau o sylwedd y gwaith addysg grefyddol a wneir mewn ysgolion. 
Fodd bynnag, nodwyd bod adroddiad Estyn ar Ysgol Llanfawr yn cyfeirio at 
enghreifftiau penodol o'r gwaith a wnaed yn y dosbarth h.y. disgyblion yn astudio 
Diwali; disgyblion hŷn yn ystyried a yw cymdeithas angen arweinwyr ai peidio. 
 
Cytunwyd i nodi'r wybodaeth.

6 HUNAN ARFARNIADAU YSGOLION 

Cyflwynwyd adroddiad gan Ysgol David Hughes ar addoli ar y cyd. Cyflwynwyd 
adroddiadau hunanarfarnu gan Ysgol Llanfawr, Ysgol Gymuned Rhosybol, Ysgol 
Cylch y Garn ac Ysgol Caergeiliog i’w hystyried gan y CYSAG.
 
Cyfeiriodd yr Ymgynghorydd Her GwE at addoli ar y cyd yn Ysgol David Hughes, 
sy'n dilyn traddodiad Cristnogol, ond sydd hefyd yn agored i gynnwys crefyddau 
eraill. Perchir hawliau rhieni os ydynt yn dymuno eithrio eu plant o sesiynau addoli 
ar y cyd yn yr ysgol.
 
Nodwyd nad oes unrhyw ddisgyblion wedi tynnu allan o’r addoli hyd yn hyn, ac mae 
pob dysgwr yn teimlo'n gyfforddus yn mynychu’r gwasanaeth er gwaethaf yr 
amrywiaeth crefyddol yn yr ysgol. Teimlir bod yr agwedd gynhwysol hon yn gryfder 
yn yr ysgol ac y dylid ei llongyfarch.
 
Nodwyd y pwyntiau canlynol:-
 
•  Nododd tair allan o bedair ysgol fod safonau, darpariaeth ac addoli ar y cyd yn 
dda, tra bod un ysgol wedi dweud bod ei chanlyniadau’n ddigonol.
•  Mae’r ieithwedd wedi gwella mewn perthynas â sgiliau disgyblion. 



3

•  Mae’r canllawiau a gylchredwyd i’r ysgolion yn awgrymu bod ysgolion yn darparu 
gwybodaeth am natur a sylwedd y gwersi AG. 
•  Mae rhai ysgolion yn defnyddio meddalwedd asesu INCERTS i fonitro cynnydd a 
chyrhaeddiad disgyblion yn y maes addysg grefyddol. Fodd bynnag, mynegwyd 
pryderon bod rhai o’r ysgolion sy'n defnyddio’r feddalwedd hon yn defnyddio’r 
lefelau disgrifio anghywir fel opsiynau.
•  Croesawyd gwahodd aelodau o’r gymuned / Capeli / Eglwysi i gymryd rhan mewn 
sesiynau addoli ar y cyd yn yr ysgolion.
•  Cafwyd canlyniadau cadarnhaol yn Ysgol Rhosybol. Mae’r ysgol wedi gweithredu 
ar argymhellion Estyn a gwella’r ddarpariaeth yn y Cyfnod Sylfaen.
•  Amlygwyd llwyddiant y cydweithio rhwng athrawon Ysgol Cylch y Garn ac Ysgol 
Rhyd y Llan wrth baratoi ar gyfer yr ysgol newydd. 
•  Nodwyd fod hunanarfarniad Ysgol Caergeiliog o safonau mewn addysg grefyddol 
yn rhoi pwyslais arbennig ar 'lais y plentyn'.
 
Gweithredu: 
 
Y Swyddog Addysg Gynradd i atgoffa ysgolion i ddefnyddio'r opsiynau cywir 
wrth ddefnyddio meddalwedd cyfrifiadurol INCERTS.
 
Cytunwyd i nodi'r wybodaeth.

7 Y DIWEDDARAF GAN YR YMGYNGHORYDD HER GWE 

Rhoddodd yr Ymgynghorydd Her GwE ddiweddariad ar y canlynol: -
 
Safonau mewn Addysg Grefyddol
 
Cyfeiriwyd at ganlyniadau arholiadau TGAU, Lefel Uwch a Lefel Uwch Gyfrannol 
mewn Astudiaethau Crefyddol yn y sector uwchradd yn Ynys Môn yn Haf, 2016, fel 
a ganlyn: -
 
TGAU
 
•  128 o ymgeiswyr o 5 ysgol ym Môn;
•  Dyfarnwyd gradd A * / A i 45.3% o ymgeiswyr am yr ail flwyddyn yn olynol;
•  Enillodd 84.3% o ymgeiswyr gymhwyster Lefel 2 (A *-C), sef cynnydd o  +2.3% 
ers 2015;
•  Methodd 2 ymgeisydd ag ennill cymhwyster Lefel 1 (1.6%);
•  Mae merched yn fwy tebygol o ddewis addysg grefyddol fel pwnc na bechgyn (B: 
34: G: 94);
•  Mae'r gwahaniaeth rhwng perfformiad bechgyn a merched ar y lefelau uwch yn 
fychan iawn A * / A (1.6%), L2 (1.7%). Nid yw perfformiad bechgyn mewn 
Astudiaethau Crefyddol cystal â pherfformiad merched yn L1 (-5.9%) am y tro 
cyntaf mewn 6 blynedd;
•  Dim ond 4 disgybl a safodd yr arholiad cwrs byr TGAU yn Ynys Môn.

‘Roedd Ynys Môn wedi perfformio'n dda mewn arholiadau TGAU o gymharu â'r 6 
awdurdod arall yng Ngogledd Cymru.
 



4

Canlyniadau Safon Uwch
 
•  54 o ymgeiswyr o 4 ysgol yn Ynys Môn;
•  Dyfarnwyd gradd A * / A i 13.0% o ymgeiswyr 
•  Enillodd 74.1% o ymgeiswyr radd A-C.
 
‘Roedd canlyniadau a pherfformiad Safon Uwch yn Ynys Môn yn debyg i weddill 
Gogledd Cymru.
 
Canlyniadau Safon Uwch Gyfrannol 
 
•  11 o ymgeiswyr o 5 ysgol yn Ynys Môn;
•  Dyfarnwyd gradd A * / A i 9.1% o ymgeiswyr
•  Enillodd 36.4% o ymgeiswyr gymhwyster A-C.
 
Y ganran o ddisgyblion a enillodd raddau A-E yng Ngogledd Cymru oedd 78.9%, 
sy'n codi cwestiwn ynghylch a yw disgyblion yn derbyn yr arweiniad cywir cyn 
dychwelyd i'r ysgol i gymryd y cwrs Uwch Gyfrannol, neu ynghylch eu haddasrwydd 
ar gyfer y cwrs.
 
Dywedodd yr Ymgynghorydd Her GwE fod Cynnal yn datblygu e-gylchgrawn 
Addysg Grefyddol ar hyn o bryd ar gyfer plant yng Nghyfnod Allweddol 3 trwy 
gyfrwng y Gymraeg. Mae'r erthyglau’n cael eu paratoi bob tymor gan dri awdur o 
gefndir AG. Mae Miss Bethan James a Mrs Mary Parry, Ymgynghorydd Addysg 
Grefyddol yng Nghaerfyrddin, yn ymgynghorwyr allanol. Thema'r rhifyn cyntaf, a 
lansiwyd yn yr hydref 2016, oedd 'Rhoi Organau', a thema’r ail rifyn yn y  gwanwyn 
fydd 'Ffoaduriaid'. 
 
Addysg Grefyddol a'r Cwricwlwm Gydol Oes
 
Dywedodd yr Ymgynghorydd Her GwE fod y Panel Cenedlaethol ar gyfer Addysg 
Grefyddol (Cymru) (PYCAG) yn gweithio ar ddiffinio 'beth yw Addysg Grefyddol  
dda?' Lluniwyd cyfres o ddatganiadau fel rhan o'r ddogfen waith ddrafft i baratoi ar 
gyfer y Cwricwlwm Cenedlaethol newydd. Nodwyd bod Llywodraeth Cymru wedi 
derbyn argymhellion yr Athro Donaldson, 'Dyfodol Llwyddiannus'. Mae'r Cwricwlwm 
Cenedlaethol cyfredol  yn dod i ben, a bydd yn cael effaith ar y Maes Llafur Cytûn 
yn Ynys Môn. Adolygir  y Maes Llafur bob pum mlynedd, ond ar hyn o bryd, mae'r 
adolygiad wedi cael ei ohirio hyd nes y ceir gwybodaeth bellach am y 'Cwricwlwm 
ar gyfer Cymru' newydd. Mae'r PYGAC wedi ceisio llunio cyfres o ddatganiadau a 
fydd yn glir ac yn hawdd i'w deall i bobl nad ydynt yn arbenigwyr yn y maes Addysg 
Grefyddol.
 
Nodwyd bod y datganiadau PYGAC yn ddogfennau gweithio sy’n esblygu ac y gellir 
eu newid. 

Holodd yr Ymgynghorydd Her GwE sut y gall addysg grefyddol gyfrannu at y 
pedwar diben canlynol o fewn gweithgareddau a gynlluniwyd yn dda ar gyfer y 
Cwricwlwm Cenedlaethol newydd, sy'n ceisio datblygu: 

•  Dysgwyr galluog, uchelgeisiol sy'n barod i ddysgu trwy gydol eu bywydau; 



5

•  Cyfranwyr mentrus, creadigol sy'n barod i chwarae rhan lawn mewn bywyd a 
gwaith; 
•  Dinasyddion gwybodus, moesegol sy'n barod i fod yn ddinasyddion Cymru a'r 
byd;
•  Unigolion hyderus, iach sy'n barod i fyw bywydau boddhaus fel aelodau 
gwerthfawr o'r gymdeithas. 
 
Nodwyd y dylai pob ysgol weithio gyda'i gilydd tuag at yr un nod. 
 
Astudiaethau Crefyddol a TGAU / Lefel Uwch
 
Dywedodd yr Ymgynghorydd Her GwE mai Mrs Mefys Edwards yw’r Ymarferydd 
Rhanbarthol Arweiniol ar gyfer Adrannau AG yng Ngogledd Cymru, ac y bydd yn 
gweithio gydag athrawon AG eraill yn y sector uwchradd ar draws y rhanbarth i 
greu adnoddau i gynorthwyo gyda gweithredu’r fanyleb newydd ar gyfer TGAU 
Addysg Grefyddol.  Bydd CBAC yn darparu hyfforddiant i athrawon ar y fanyleb. 
Mae Mrs Edwards a'i thîm wedi trefnu i gyfarfod ar 29 Mawrth i weithio gyda'i 
gilydd.
 
Cynllun Gweithredu CYSAG Ynys Môn
 
Gohiriwyd yr eitem hon i gael copi o'r Cynllun Gweithredu ar gyfer y cyfarfod nesaf.
 
Gweithredu:
 
Cynnwys Cynllun Gweithredu CYSAG Ynys Môn ar y rhaglen ar gyfer y 
cyfarfod nesaf.
 
Cytunwyd i nodi'r diweddariad gan yr Ymgynghorydd Her GwE.

8 CYFANSODDIAD Y PWYLLGOR 

Gohiriwyd yr eitem uchod tan gyfarfod nesaf y CYSAG.
 
Nododd y CYSAG Gyfansoddiad y Pwyllgor er gwybodaeth.
 
Gweithredu: 
 
Y Swyddog Addysg Gynradd i gadarnhau a fydd Cyfansoddiad y CYSAG yn 
cael ei gynnwys ar y rhaglen ar gyfer y cyfarfod nesaf.

9 CYMDEITHAS CYSAGAU CYMRU 

Cyfeiriodd yr Ymgynghorydd Her GwE at gofnodion cyfarfod Cymdeithas CYSAGau 
Cymru a gynhaliwyd yng Nghaerfyrddin ar 18 Tachwedd  2016. Nodwyd y prif 
bwyntiau canlynol: -
 
•  Rhoddodd Pennaeth Ysgol Gymraeg Bro Myrddin gyflwyniad ar addoli ar y cyd 
yn yr ysgol uwchradd. ‘Roedd yr ysgol wedi derbyn cydnabyddiaeth gan Estyn am 
ansawdd ei darpariaeth addoli ar y cyd.



6

•  Cyfeiriwyd at y feddalwedd asesu INCERTS. Mae ysgolion yn defnyddio'r 
disgrifyddion lefel o’r enw 'gwreiddiol' trwy gamgymeriad (fel y datblygwyd ar gyfer 
ysgolion Catholig beth amser yn ôl) yn hytrach na'r disgrifiadau o'r enw 
'enghreifftiol'. Daw'r disgrifyddion lefel 'enghreifftiol' o'r Fframwaith Enghreifftiol 
Cenedlaethol ar gyfer Addysg Grefyddol yng Nghymru ac maent wedi cael eu 
mabwysiadu neu eu haddasu gan bob un o'r 22 CYSAG yng Nghymru.

•  Mynegwyd pryder bod Addysg Grefyddol statudol o fewn cwricwlwm yr ysgolion 
yn cael ei gwasgu. Mae rhai ysgolion yn credu’n anghywir bod uned AG o fewn 
Bagloriaeth Cymru yn ddigon i gwrdd â’r gofynion statudol, er nad yw hynny'n wir.

•  Rhoddwyd cyflwyniad ar sut mae ysgolion yn gweithio gyda'i gilydd wrth 
gyflwyno'r fanyleb newydd ar gyfer AG, yn debyg i'r gwaith a wneir gan Mrs Mefys 
Edwards yn y chwe awdurdod lleol yng Ngogledd Cymru.

Nododd y Pwyllgor gofnodion drafft Cymdeithas CYSAGau Cymru.

10 CYFARFOD NESAF 

Nododd y CYSAG fod cyfarfod nesaf y Pwyllgor wedi ei drefnu ar gyfer 
2.00pm ar ddydd Mawrth, 13 Mehefin 2017.

Daeth y cyfarfod I ben am 3.15 y prynhawn.

Y Cynghorydd Dylan Rees
Cadeirydd


